
Z Ó L Y O M I  JÓZSEF:

NÓGRÁDI PÁSZTOROK

A pásztorság k ialakulása, története 
m indig az állatálom ány fejlődésével, vál­
tozásával van összefüggésben. Az ország 
bárm elyik  részében, ahol m egvoltak a 
feltételek  ahhoz, hogy sok szám osállatot 
(ló, szarvasm arha, juh  és sertés) ta rtsa ­
nak, ott k ia laku lt az állatok  őrzésére 
szinte külön társadalm i rétegnek  szá­
m ító együttes: a pásztorság.

Így volt ez Nógrád m egyében is. A 
török háborúk  következtében a megye 
községeinek nagyrésze elpusztult, vagy 
elnéptelenedett. A XVIII. század elején 
indu lt meg a megye ú jratelepítése, több­
nyire szlovák a jkú  lakosokkal. A betele­
pülőknek először a földbirtokosok kas­
té lyait és m agát a fa lu t kellett fel­
építeniök.

Szám osállatok közül csak azokból ta r t­
h a ttak  többet, am elyek nagyobb m éretű 
takarm ányterm elést nem  igényeltek. Az 
összeírások szerint lóból és szarvasm ar­
hából m ár a XVIII. század elején is 
csak annyit ta rto ttak  a községek job­
bágyai, am ennyi a föld m egm űvelésé­
hez éppen szükséges volt. Sertésből és 
juhból viszont annál többet tenyésztet­
tek. Az ekkor még meglevő hatalm as 
m akkos erdők, és a  nagykiterjedésű 
hegyes-dombos legelők a sertések és a 
juholt egész évi eleségét biztosították. 
Ebben az időben egy-egy jobbágygazda­
ság 8—10, vagy még ennél is több sertés­
sel rendelkezett. Bél M átyás az 1742-ben 
készített Nógrád megyéről szóló leírásá­
ban a gazdasági életet jellem ezve m eg­
em líti, hogy a parasztság lovat, szarvas- 
m arhát csak a m aga szükségletére ta rt, 
e ladásra disznót, juho t tenyészt.

A XVIII. század m ásodik felétől az 
uradalm ak is rá té rtek  a nagyobb m é ­
re tű  sertés- és juhtenyésztésre. A gácsi 
posztógyár felépítése u tán  (1767) külö­
nösen a m erinói b irka tenyésztése len­
dü lt fel nagym értékben. Még a m últ 
század elején  is, az u radalm ak  egyik 
főjövedelm e a b irkatartásbó l eredt. A 
gyap jáért ta rto tt, igényesebb m erinói b ir­
k ák a t a falu  h a táráb an  lé tesített szál­
lásokon ta rto tták . Az állatállom ány csök­
kenésével ezeken a szálláshelyeken nyer­
tek  elhelyezést, részben a m últ század 
közepén, részben az u tána következő é v ­
tizedekben. az uradalm i cselédek.

A XIX. század közepétől kezdve nagy­
m értékben lecsökkent az á llatállom ány 
létszám a az uradalm akban  és a paraszt- 
gazdaságokban egyaránt. Az u radalm ak­
ban az állatállom ány (sertés és birka) 
csökkenésének az volt az oka, hogy a 
m akkos erdők nagyrészét k iirto tták  és 
feltörték , az addig birkalegelőnek hasz­
nált nagykiterjedésű, m űvelés a la tt nem 
álló te rü leteket felszántották a gabona­

term ő terü let növelése érdekében. A 
parasztgazdaságokban viszont azért le tt 
kevesebb az állatok  létszám a (elsősorban 
a ló és a szarvasm arha), m ert a jobbágy­
felszabadítás u tán  a szabad legelőhasz­
ná la t megszü nt, az egy-egy h áz ta rtá sra  
ju tó  kevés ré t és legelőterület nagyobb 
létszám ú állatállom ány e lta rtá sá t nem  
tu d ta  biztosítani. Ebben az időben m ár 
nem  a gyapjú, hanem  a gabona volt 
a keresettebb áru  a piacokon.

A kiirtatlan cser- és tölgyerdőkben a 
sertések makkoltatása tovább folyt, csak 
ez első világháború előtti években szünt 
meg véglegesen.

A földm űvelésre nem  alkalm as legelő­
ket továbbra is — csökkentett létszám ú 
— b irkák  tenyésztésével hasznosították. 
A birka húsa, te je  nagy értéket je len ­
te tt  ebben az időben. A gyapjút is jó 
áron lehete tt még értékesíteni a  szá­
zadfordulóig. A legnagyobb b irkaállom ány - 
nyal a m ú lt század m ásodik felében, 
a számos falu t és pusztát birtokló Zichy 
uradalom  rendelkezett. Még egy fél­
évszázaddal ezelőtt is 16 551 darabból 
álló b irkaállom ánya volt.

A törökdúlás u tán  kifejlődő — első­
sorban uradalm i — sertés- és b irka- 
tenyésztés lehetővé te tte  a megyében 
a pásztorság k ia lakulását és közel két 
évszázadon keresztül fennm aradását.

A XVIII. század elejétől kezdve, egé­
szen az első világháborúig, a  nagyobb 
m akkos erdőkkel rendelkező uradalm ak 
és 1848-ig a megye parasztságának 
sertései is, télen-nyáron erdőkben ta r ­
tózkodtak. A b irk ák a t éjszakánként, 
m ár a XVIII. század közepétől a falvak 
határa iban  levő puszták  akoljaiban he­
lyezték el. Lovat, szarvasm arhát —  
nagym értékben — az uradalm ak  nem 
ta rto ttak  a jobbágyfelszabadításig. A m e­
gye parasztsága, a  m últ század köze­
péig, am íg a  szabad legelőhasználat m eg­
volt, ökreit, lovait, meddő vagy növen­
dék á lla ta it a falutól távol eső legelőkön 
félszilajon ta rto tta . Vagyis az állatok  
tavasztól őszig, é jjel-nappal a legelőn 
tartózkodtak. 1848 u tán  a félszilaj ál­
la tta rtá s  csak a megye néhány köz­
ségében élt tovább és m arad t meg egé­
szen napjainkig, elsősorban ott, ahol a 
parasztság  nagy kiterjedésű, földm űve­
lésre nem  alkalm as legelővel rendelke­
zett (M átranovák, N ádújfalu, M átra- 
mindszent.)

Az egész éven á t erdőkben m akkol- 
ta tó  kanászok, és a tavasztól őszig a 
falu tó l távoleső részeken legeltető lová­
szok és gulyások, kunyhókat készítet­
tek  m aguknak lehetőleg a völgyekben, 
szélvédett helyen. A kunyhóikat úgy
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készítették , hogy először k iásták  az 
alap ja it, m ajd  ahol gondolták, hogy a 
kunyhó be já ra ta  lesz, egy m ásfélm éter 
magas ágasfát á llíto ttak  le. A kunyhó 
hátsó részét képező föld-fal közepére és 
az ágasra egy vastag  gerendát fek te t­
tek, m ajd  e  gerendára m indkét o ldal­
ról vékonyabb fák a t rak tak . Az egészet 
beboríto tták  vastagon szalm ával, m ajd 
e rre  fö ldréteget te ttek . A kunyhó fűtése 
a  külső tűzelőnyílású beép íte tt kis ke­
mencével, vagy a b e já ra t elő tt rako tt 
tűzzel tö rtén t.

A pásztorok a falvakba ritk án  já r ta k  
be. Legjobban a kanászok vo ltak  el­
zárva a  fa lu  társadalm ától, m ert nagy­
részük egész éven á t a falvaktól távol 
eső erdőkben m akkoltato tt. Bél M átyás 
vad fa jza tn ak  nevezi a  kanászokat, akik 
télen  nyáron a  berkek  félreeső helyein 
kunyhókban laknak.

A pásztorkunyhókban azonban nem ­
csak az állatok  őrzői ta lá ltak  m enedé­
ket, hanem  a  betyárok is, ak ikkel a 
pásztoroknak nem  volt tanácsos rosszba 
lenni. Nem  is igen vo ltak  rosszviszony­
ban velük, m ert a betyárok nagy része 
a  pásztorok közül kerü lt ki. Em lékezet 
szerin t Nógrád megye híres betyárja  
Sisa P ista is (a m últ század m ásodik fe­
lében élt) pásztor volt, ak i később, 
am ikor betyár lett, m indig a  pászto­
rok kunyhóiban ta lá lt  m enedéket.

Amilyen egyszerűek voltak  ezek a 
télen nyáron erdei kunyhóban élő p á s z ­
torok, olyan egyszerű volt táplálkozásuk 
is. N yáron élelm ük nagyrészét gyű jtő­
getés ú tján  szerezték meg. K rum plit sü­
tö ttek  m aguknak, de szerették  a gyü­
mölcsöt, a m adaraka t és azok to jása it 
is. A bo jtárok  feladata volt ezeknek a 
megszerzése. A megfogott m adarakat 
agyaggal teljesen beborították, m ajd 
vaspálcára fűzve a tűz fe le tt forgatták, 
hogy a m elegítés ha tásá ra  a toll az 
agyagba tapadjon  és az agyaggal együtt 
könnyen eltávolítható  legyen. A tollá­
tól m egfosztott m adárnak  a belét kidob­
ták, egy vaspálcára felfűzték, m adár­
to jásokat ü tö ttek  rá  és úgy sü tö tték  
meg a tűz fele tt forgatva. Az uradalm i 
juhászoknak és kanászoknak a r ra  is 
volt lehetőségük, hogy birkát, illetve 
sertést vág janak  le a nyájból, vagy a 
kondából. Az uradalom  pásztorainak 
régebben csak az á lla t fülével kellett 
elszám olniuk. A levágott á lla tt húsát 
hagym ászsíron sü tö tték  meg.

A m últ század m ásodik felében, am i­
ko r az uradalm ak  állatállom ánya le­
csökkent, a  pásztorok a kunyhókból be­
költöztek a falvakba, és ezzel teljesen 
beolvadtak a falu  társadalm ába. Élel­
m ezésük is m egváltozott ezzel. M inden­
nap meleg é telt fogyasztottak, de a 
hagyom ányos pásztorételeket továbbra 
is m egőrizték. Ilyen a juhászok á ltal 
fogyasztott „dem ikát”, mely forróvízzel 
felhigított b irkatúróból állt. K edvelt 
pásztorétel volt a  „razsatka” a p iríto tt

hagym ával összekevert tö rö ttk rum pli is.
A pásztorok ugyan m ár régebben b e ­

olvadtak  a fa lu  társadalm ába, de a 
földm űvelő lakosság a pásztorokat még 
m a is — különösen azokat, akiknek 
ősei is pásztorok vo ltak  — különleges 
lénynek ta rtja . A m a élő idősebb nem ­
zedék hiszi és vallja, hogy a pásztorok 
„sokat tudnak”. Több pásztorról bizto­
san tud ják , hogy meg tu d ja  „babonázni” 
a b irkákat. Egy csesztvei u radalm i ju ­
hászról az em lékezet azt őrizte meg, 
hogy k in t a legelőn bo tjá t leszúrta a 
földbe, szűrét ráakaszto tta , ő m aga p e ­
dig a kocsm ában m ulatott. A b irkák  
nem  m entek el, o tt legeltek a szűr 
körül. Ez a juhász még azt is meg 
tu d ta  tenni, hogy a d u d ájá t felakasz­
to tta  a  kocsm ában egy szegre és úgy 
táncolt, közben a  felakaszto tt duda szólt. 
C serhátsurányban viszont egy pásztorról 
azt tu d jak  az idősebbek, hogy az m in­
den reggel kö rü ljá rta  a legelő egy ré­
szét. A k ö rü ljá rt legelőre ha jto tta  a b ir­
kákat és azok o tt legeltek őrzés nélkül. 
Nem  m ent el egy birka sem  a körü ljá rt 
legelőről. Egy cserháthaláp i kanász v i­
szont arró l volt nevezetes, hogy beszélni 
tudo tt a sertésekkel. Ha dolga volt a 
faluban, a sertéseket e laltatta , azok ad ­
dig nem  ébredtek  fel, am íg ő vissza nem  
érkezett.

A pásztoroknak a földm űvelő lakosság 
elő tt tekintélyük volt, különösen a ju ­
hászoknak. A m eggazdagodási lehetőség 
a juhászoknál volt a legnagyobb. Cser- 
háthaláp  m elletti pusztán élt egy juhász, 
aki előbb tudo tt trak to rt venni, m in t a 
földesura. Mohora, C serhátsurány és a 
megye m ás községében levő leggazda­
gabb parasztok ősei juhászok voltak. Ha 
a  juhászlegény közeledett a jobbágy­
lány felé, a lány szülei nem  ellenezték, 
sőt a rra  törekedtek, hogy m inél előbb 
házasság legyen belőle.

A pásztoroknak a földm űvelő lakosság 
közé való beilleszkedését nagyrm értékben 
elősegítette az is, hogy ők voltak  a  falu  
összes szórakozóhelyein a zenészek. O tt 
voltak  jellegzetes hangszerükkel, a dudá­
val, a fiatalok  összejövetelein, sőt ha kel­
lett, a lakodalm akban is ők szolgáltatták  
a zenét. E rre  vo lt is lehetőség Nógrád 
m egyében. M int ism eretes, Nógrád me­
gye volt az ország egyik legszegényebb 
várm egyéje. A cigányzene, költséges 
volta m ia tt nem  tudo tt té r t hódítani. 
Még 30—40 évvel ezelőtt is a szegé­
nyebb családok, elsősorban az u rad a l­
mi cselédek lakodalm aiban, duda dalla­
m ára tánco ltak . A pásztorság elm úlá­
sával, a dudálási alkalm ak m egszűnésé­
vel, kivész egyik ősi hangszerünk: a
duda.

Régebben a duda készítéséhez szinte 
m inden pásztorem ber érte tt. Szükséges 
hozzá egy egészben lenyúzott birkabőr, 
am ely a duda síp jainak  m egszólaltatá­
sához szükséges levegőt táro lja. Ez, a 
tim sós kidolgozás u tán  m ár használható
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is. Az első jobb láb lenyúzott bőrébe 
illesztik bele a szeleppel elláto tt fúvó­
k á t (klipácsot), m elyen keresztül a le­
vegőt a töm lőbe fú jják . A bal láb le­
nyúzott bőrébe a bordó kerül. Ez egy 
tülökben végződő hosszú cső, am ely á l­
landóan búgó hanggal kíséri a  dalla­
mot. A b irka  nyakbőrébe kerül a duda­
fej, mely a kettős sípot (sipszárat) fog­
la lja  m agába. A nyelvsípok nádból, r i t ­
k ábban bodzafából készülnek. A sipszár 
egyik felének h a t lyukán nyolc, a m á­
sik felének egy lyukán pedig két hang 
szólaltatható  meg.

A dudát azonban csak az vehette 
kezébe, aki fu rulyán vagy sípszáron 
m ár tudott dallam ot játszani. A lelem é­
nyesebb pásztorok, akik még csak du­
dáln i tanu ltak , kis dudát készítettek 
m aguknak, kutya- vagy macskabőrből.

Ugyancsak a pásztorok érte ttek  leg­
jobban a furu lya készítéséhez és keze­
léséhez is. A fu ru lyák  legtöbbje bodza­
fából készült. A furu lya hangterjedelm e: 
két oktáv és egy nagyterc. A  pásztorok 
hangszereiket legeltetés közben készí­
tették, és itt  nyílt alkalom  a já ték  
e lsajátítására , gyakorlására is.

A pásztorok azonban nem csak a du­
dát és a fu ru lyá t készítették el m aguk­
nak, hanem  egyéb használati eszközei­
ket is. A XVIII. század folyam án, de 
még a XIX. század elején is, a  pász­
torok többsége a falvaktól távoleső le­
gelőkön élte le életének nagy részét. Az 
állandóan kunyhójában lakó pásztor, 
kevés használati tárgyat készített m a­
gának. A tárgyak díszítésére sem for­
d íto tt sok gondot. N éhány jól faragó

M egváltozott azonban a helyzet a 
XIX. század közepén. A szán tó terü le t 
növelésével a nagykiterjedésű legelők 
megszüntek, vagy nagym értékben lecsök­
kentek. Az állatállom ány létszám a is 
kevesebb lett. A pásztorok nagy része 
a falvakban telepedett le. A falvakba 
kerülésük után igényesebbekké váltak, 
ízlésük és szépérzékük kifinom ult. Több 
gondot kellett fo rd ítan iuk  külső meg­
jelenésükre, használati tárgyaik  tetsze­
tős kivitelére. A díszítés a pásztorfara­
gásokon megszaporodott, az ábrázo lt té ­
m a is szélesebb körű lett. H elyet k ap ­
tak  a pásztorfaragásokon az újságok­
ban és nap tárakban  lá to tt rajzok és k é ­
pek alak ja i (cím er, betyár, csendőr stb.). 
A pásztorok á ltal készített tá rgyak  szá­
m a is kibővült. E ttől kezdve tükör- 
tartókat, padhátbetéteket, kanalasokat, 
só- és gyufatartókat, guzsalyokat, borot­
v a tartó k at stb. is készítettek, de  vala­
m ennyit gazdagon ki is díszítették.

Nem  m inden pásztor é r te tt a faragás­
hoz. A legjobb faragópásztorok voltak 
a m egyében: G yurkó P ál (Hatvan), Lő- 
rincz P ál (Karancskeszi), H avran János 
(Kisterenye), Herczeg M ihály (Balassa­
gyarm at), B arna János (Nőtincs).

A nógrádi pásztorok díszítőm űvészete, 
a szomszédos szlovák pásztorok díszítő- 
művészetével több téren  rokonságot m u­
tat.

A hagyom ányos pásztori díszítésm ód 
jellegzetes em lékeit őrzik még ma is 
a juhászok kam pósbotjai, a kanászok 
ostornyelei és baltái, a pásztorok á lta l 
használt ivóbögrék és egyéb használati 
tárgyak. A juhászkam pók — amelyek:

pásztor ugyan m egörökite tte  botján, 
ostornyelén vagy ivóbögréjén a kör­
nyezetében lá to tt jeleneteket, virágokat 
és fákat, de e díszítésből hiányzik a  
szépségre, az ízlésességre való törekvés. 
A faragni nem  tudó pásztor nem  tö re­
kedett d íszített használati tárgyak  m eg­
szerzésére, m ert azokat néhány pász­
tortársán , szűkebb családi körén kívül 
m ás úgysem lá thatta . A falvakba ritkán  
já rta k  be, ahol nagyobb gondot kellett 
volna ford ítan iuk  külső m egjelenésükre, 
használati tárgyaik  szépségére.

a megyében nem  régi elterjedésűek — 
legszebb dísze a rézből, csontból vagy 
fából készült kampók. A juhász a  kam- 
pósbotjára a legbüszkébb. A zért arra 
törekedett, hogy annak  a nyele a  leg­
jobb fából (barkóca) legyen, a kam pója 
szépen ki legyen cifrázva. A juhász, ha 
új szolgálati helyet m ent keresni, vagy 
ha szeretőjét lá togatta  meg, a kam pós- 
botot m indig m agával v itte. Legeltetés 
közben ritkán  használták. A kampós- 
botok nyelét ólommal, vagy cinnel d í­
szítették. A díszítendő fába először be­
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vésték  a m értan i jellegű árkokat, m ajd 
a  kiöntendő fának  egy részét tölcsér- 
szerűen p ap írra l körülcsavarták, és az 
így képződött papírtö lcsérbe a forró 
cín t vagy ólmot beleöntötték, m ely a 
ki vésett árkokat kitöltötte. Cinnel és 
ólom m al díszítették  a kam pósbotokon 
kívül, az ostorok nyeleit, a  duda fa ­
részeit. A kanászbaltákat (valaska) fém ­
lemezzel díszítették. Ez úgy történt, 
hogy a keskeny fém lem ezből az előre 
m egform ált díszítm ényt beverték  a fába.

A nógrádi pásztorok egyik legfonto­
sabb használati tárgya az „ivóbegre” 
(csanak). A pásztorm űvészet legszebb 
rem ekei ezek. M inden pásztor tarisz­
nyájára  fel volt erősítve sz íjja l ez a 
iából k ifaragott m erítőedény. H a a pász­
to r megszom jazott, ezzel m eríte tt vizet 
a forrásból. Leginkább szilva vagy vad- 
körtefából faragták . A dataink  vannak  
arról, hogy ilyen ivóedényeket m ár a 
X V III. század elején  is készítettek. Az 
ivóbögrék legfeltűnőbb sajátossága a 
dísz- és form agazdaság. A fü let egy

vagy két á llatalak : disznó, kutya, kos, 
kígyó stb. képezik. Az edények külső 
falán  dom ború faragást lá tunk , am elyek 
azokat a képeket, je leneteket örökítik 
meg, am elyeket a pásztor környezeté­
ben látott.

Ma m ár a pásztorm űvészet ezen leg­
szebb példányai csak a m úzeum ainkban
találhatók meg. Sok pásztorfaragást őriz 
a balassagyarm ati Palóc M úzeum is.

A nagy hagyom ányokra visszatekintő 
pásztorélet nap jainkban  is tovább él. A 
nagyüzem i á lla tta rtá s  is m egköveteli, 
hogy az állatokat képzett, nagy tapasz­
ta la tta l rendelkező pásztorok őrizzék. 
A term előszövetkezetek és állam i gazda­
ságok öröm m el fogadják  fel a régi, 
nagy gyakorla tta l rendelkező pásztoro­
kat az állatok  gondozására és legel­
tetésére. M aguk a pásztorok is szíve­
sen vállalnak  állást, m ert m a m ár sok­
kal jobb és k u ltu rá ltabb  körülm ények 
között élhetnek és végezhetik  m unká­
jukat.
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